
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 120 

Data del provvedimento 27-02-2026 

Oggetto Contratto 

Contenuto  PROROGA TECNICA EX ART. 120 COM-MA 11, DEL D.LGS. N. 36/2023 

DEGLI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ 
E PER L’INCLUSIONE SOCIALE -CONTRATTO N. REP. 7/2024  CIG 
9266995631  

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratto 

Contenuto  PROROGA TECNICA EX ART. 120 COMMA 11 DEL D.LGS. N. 36/2023 DEGLI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ E PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE -CONTRATTO N. REP. 7/2024 CIG 9266995631  

 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Gilda Corsini 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

  
IL  DIRETTORE   

 
 

Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 
 
Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 
 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 
 
Considerato che: 
 
con determinazione n. 519 del 25/10/2021 la SdS Pistoiese ha attivato la convenzione stipulata con la Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia per l’individuazione di un contraente per l’appalto del servizio 
di presa in carico professionale e di organizzazione ed esecuzione di servizi e sostegni di inclusione sociale per 
la durata di 24 mesi, con possibilità di ripetizione per ulteriori 24 mesi; 
 
con determinazione n. 158 del 14/02/2022 la S.U.A. della Provincia di Pistoia ha aggiudicato il predetto appalto a 
favore del raggruppamento allora costituito da Co&So (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) Consorzio 
di cooperative sociali – Società cooperativa sociale (in qualità di mandataria) e Gemma Cooperativa Sociale; 
Fondazione Sant’Atto; Gli Altri società cooperativa sociale; L’Orizzonte società cooperativa sociale (in qualità di 
mandanti); 
 
con determina n. 103 del 22/02/2022 la SdS Pistoiese ha preso atto della aggiudicazione, a cui ha fatto seguito 
la stipula con il consorzio Co&So, in qualità di mandataria del RTI, del contratto rep. 33 del 14.10.2022 per 
l’appalto dei predetti servizi per 24 mesi a decorrere dal 01/03/2022 e, pertanto, fino al 28/03/2024, con possibilità 
di ripetizione per altri 24 mesi; 
 
con determinazione del Direttore n. 145 del 28/02/2024 è stata disposta la ripetizione dei servizi, ai sensi dell’allora 
vigente art. 63, 5° comma 5 del D .Lgs, n. 50/2016, per ulteriori 24 e pertanto fino al 28/02/2026, a cui ha fatto 
seguito la stipula del contratto rep. n. 7 del 15.5.2024 con il consorzio Co&So, in qualità di mandataria del RTI 
formato da Gemma Cooperativa Sociale, Arca Cooperativa sociale (nel frattempo subentrata alla società 
cooperativa sociale Gli Altri, a seguito di fusione per incorporazione), l’Orizzonte società cooperativa sociale; 
 
Considerato altresì che: 
 
il Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali ha assegnato le risorse destinate al finanziamento degli interventi 
e dei servizi sociali di contrasto alla povertà a favore dei diversi ambiti territoriali della Regione Toscana con nota 
prot. 189526 del 26/03/2024 a valere sulla “Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2023”; con nota prot. 
523139 del 03/07/2025 a valere sulla “Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2024”; con nota prot. 17797 
del 30/12/25 a valere sulla “Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2025; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
 
a seguito delle predette assegnazioni si è resa necessaria la riprogrammazione delle risorse derivanti dai Fondi 
della Quota Servizi per l’annualità 2023 nonché la nuova programmazione delle Quote Servizi per le annualità 
2024 e 2025; 
 
il termine entro cui ciascun Ambito Territoriale Sociale potrà accedere al sistema informatico del Ministero per 
completare la programmazione delle risorse a valere sulle Quote Servizi del Fondo Povertà annualità 2024 e 
2025 è previsto pe il 28/02/2026; 
 
in ragione delle tempistiche delle assegnazioni dei nuovi fondi e del termine per la loro relativa programmazione 
è risultato impossibile procedere alla esatta e completa definizione del nuovo quadro economico necessario per 
il rinnovo dell’affidamento degli interventi sociali per il contrasto alla povertà e per l’inclusione sociale, a seguito 
della scadenza fissata al 28/02/2026 del contratto in essere con il consorzio Co&So; 
 
Richiamato l’art. 120, comma 11 del D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) che consente che “in casi 
eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 
contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 
contratto con l’appaltatore uscente […] nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 
 
Considerato che la norma sopra richiamata prevede che, nei predetti casi, il contraente originario è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto oggetto della proroga 
tecnica; 
 
Considerato che il contratto in essere con il consorzio Co&So prevede servizi mirati al contrasto alla povertà e 
all’inclusione sociale e che detti servizi hanno quali destinatari soggetti in condizione di particolare fragilità, 
vulnerabilità e marginalità economica, sociale e culturale cosicché l’interruzione dei servizi determinerebbe un 
danno e irreparabile all’interesse pubblico sotteso a tali interventi; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 674 del 16.02.2026 è stata richiesta la disponibilità del consorzio Co&So, quale 
mandatario del RTI, alla proroga tecnica del servizio per il periodo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di gara per la selezione del nuovo aggiudicatario e, in ogni caso, per un periodo non superiore a 6 mesi 
e che ,con nota prot.177 del 19.02.026, l’operatore economica ha manifestato la disponibilità alla predetta proroga 
ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto in essere; 
 
Considerato che nel frattempo la SdS sta provvedendo alla predisposizione degli atti di gara ed a tal fine ha 
attivato la convenzione in essere con la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia in funzione 
di centrale unica di committenza affinché procedere all’avvio delle procedure per l’aggiudicazione; 
  
Ritenuto pertanto di dovere avvalersi, nelle more della conclusione della procedura per il nuovo affidamento del 
servizio, della facoltà di esercizio di proroga tecnica del servizio, ai sensi dell’art. 120, comma 11° del D. Lgs. n. 
36/2023 fino al 31/08/2026  agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto in essere; 
 
Preso atto che non è necessaria la richiesta di un nuovo codice CIG, trattandosi di proroga tecnica contrattuale 
prevista negli atti dell’originario affidamento; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra indicato, 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

 
1. di prorogare, ai sensi dell’art. 120 comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto rep. n. 7 del 15.5.2024  - 

CIG 9266995631 avente ad oggetto l’erogazione di interventi e servizi sociali per il contrasto alla povertà 
e per l’inclusione sociale, stipulato con CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) 
Consorzio di cooperative sociali – Società cooperativa sociale, in qualità di mandataria del RTI formato 
con Gemma Cooperativa Sociale, Arca Cooperativa sociale, Orizzonte Cooperativa sociale, Fondazione  
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Sant’Atto per il periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per la selezione del 
nuovo aggiudicatario e, in ogni caso, per un periodo non superiore a 6 mesi; 
 

 
2. di dare atto che la spesa prevista per la predetta proroga tecnica, pari all’importo massimo di € 341.000,00 
comprensivo di IVA, è totalmente a carico della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2023 CUP 
E91H23000150001 e soggetta a rendicontazione da parte della SdS Pistoiese; 
 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro- Dipartimento 
Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione Area Amministrazione e Finanza per la predisposizione 
del mandato di pagamento; 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs 
33/2013. 

 
 

 

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 
 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 120 del 27-02-2026 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  27-02-2026    al  14-03-2026 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  27-02-2026     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


